Tan-

26. *Pellitur.*] Eliminatur. *Paternos in sinu ferens Deos.*] Auget facti invidiam pulsi clientis pietas; qui nihil præter paternos lares ac liberos suis è sedibus auferat.

27. *Deos.*] Penates.

28. *Sordidosque gnatos.*] Revera sordidos. Indicans, ita urgeri ab illis qui eos expellunt, ut ne ad sordes quidem natis abluendas ortum esse possit. *Steph. Sordidos autem gnatos dicit, vel ob calamitatem lugentes, vel vel ob inopiam neglectos, aut pannosos: vel quod perpetuum sit infantium, rusticorum maxime, epithetum. Torr. Sordidosque gnatos.*] Gnatos ob paupertatem squalidos.

29. *Nulla certior tamen.*] Utcunque dives avarus ædificet, atque agros agris tanquam perpetuo hic mansurus adjungat, moriturum tamen, atque ad Orci aulam abiturum, quæ rerum omnium finis est. *Servius lib. vi. Æneid. Seditus hunc refer ante suis, ita hæc Horatii verba exponit, ut sede destinata pro sine legisse videatur: quæ sane lectio & apertior & melior est, sed in nullo codice servata. Torrent. Nulla certior tamen.*] Ordo est: Nulla tamen aula manet divitem herum certior, destinata sine rapacis Orci, id est, nulla tamen tibi certior domus est reservata, quam inferorum sedes.

30. *Rapacis Orci.*] Orcus omnes

mortales rapit. *Sine destinata.*] Finem usurpavit in foeminino genere; concordat autem cum *destinata*.

31. *Manet.*] Expectat divitem.

32. *Quid ultra tendis?*] Quid plura cupis?

33. *Recluditur.*] Terra pauperi, & regibus aperitur æqualiter, sic Od. xxvii. lib. i.

34. *Regumque pueris.*] Vide Od. ii. lib. i. *Satelles Orci.*] Lambinus Charontem interpretatur, à quo dissentit Craquius, qui hic mortem vult intelligi, quia hæc congregat, hæc militat Orco: vivus enim non invocat Charontem aut metuit. *Satelles Orci.*] Charon, qui animas cymba sua transvectas nunquam revehet.

35. *Callidum Promethea.*] Ideo Promethea callidum appellat, quia Jovi ignem vitalem eripuerat.

36. *Reverxit.*] Vita restituit. Si *revertit* servamus, Orci satellitem Charontem vocat, Orci nempe portitorem, ut eum Juvenalis appellat. Si vero *revinxit* legerimus (ut plura vetusta notæ exemplaria) satellitem Orci, unum aliquem alium ex Rhadamanti sive Æaci lictoribus intelligere poterimus, qui auro capi nequeat. Sed *revertit* magis placet, ne *revincere* pro *solvere* interpretari cogamur, qua significatione non memini me legisse. *Torr. Captus.*]

Tantalum, atque Tantali

Genus coercet: hic levare functum

Pauperem laboribus,

40 *Vocatus, atque non vocatus audit.*

Captus.] Auro corruptus. *Hic.*] Chæron.

37. *Tantalum atque, &c.*] Ante etiam Od. 13. Prometheus cum Tantalum, quem Pelopis patrem ibi vocat conjunxit, & quidem utrumque laborantem facit. Pelopis autem progenies erant Atreus & Thyestes, Tantali nepotes: *Superbus* autem Tantalus, qui Deos omnes convivio exceptos offendere ausus. Sed & *Tantali divitiæ*, quibus superbiebat, proverbio celebrantur. *Torrent.*

38. *Genus coercet.*] Tantali posteros, Pelopem, Atreum, Agamemnonem, Orestem. *Hic levare.*] De satellite Orci, proinde ac de Orco ipso seu Plutone loquitur; nam quod quis per alium facit, ipse facere videtur. Et suo more *audit levare* dicit, pro audit ut levet: nisi cum verbo *vocatus* construere

malis. *Torrent.* Vel sic etiam exponi potest: Hic *vocatus* & non *vocatus levare*, id est, ut sublevet pauperem functum laboribus, id est, continuis molestiis & miseriis vitæ defatigatum pertæsumque *audit*, id est, præsto adest, & velit nolit pauper, ei moriendum est. Vel *audit*, *vocatus* a paupere, & non *vocatus* à divite. *Cruquius.* *Hic levare functum.*] Ordo est: *Vocatus*, atque non *vocatus audit levare pauperem functum laboribus*, id est, *audit*, ut sublevet, & liberet pauperem, qui vitam egit laboriosam.

40. *Vocatus, atque non vocatus.*] Erasmus inter Laconum proverbialia citat *καλὸν εὐχρὸς τε καὶ ἀκλή* θεός παρῖσι. *Vocatus, atque non.*] Velit nolit pauper, Chæron Orci satellites ei præsto est.

ODE XIX. ἑὸν ὄρασις κή.

In BACCHUM.

Bacchi laudes, ejus numine plenus, canit Poëta.

BACCHUM in remotis carmina rupibus

Vidi docentem (credite posteri)

Nymphasque discentes, & aures

Capripedum Satyrorum acutas.

Eucæ

1. *Bacchum.*] Tanquam divino furore percitus hanc Odam scripsit Horatius, & Bacchum docentem describit. Cæterum alii fere Sileno hoc munus imponunt. *Torrent.* *In remotis.*] Non in strepitu, ambitioneque forensi, ubi nihil divini. *In remotis.*] In secretis nemoribus. *Carmina.*] Divina præcepta carmine descripta. *Cruquius.*

2. *Credite posteri.*] Credite vos, qui

venturi estis; & fidem adhibete talia docenti.

3. *Nymphasque discentes.*] Per Nymphas, animos auditorum simplices accipimus, paratos ad discendum, ab omni terrenæ fœcis cupidine liberos, apertos, candidos. *Cruquius.* *Nymphasque discentes.*] Vide etiam Nymphas ad discendum paratas.

4. *Aures Capripedum acutas.*] Poëtica

5 *Euxæ recenti mens trepidat metu:*

Plenoque Bacchi pectore turbidum

Lætatur. euxæ, parce Liber,

Parce, gravi metuende thyrso.

Fas pervicacis est mihi Thyadas,

10 *Vinique fontem, lactis & uberes*